Директор
                                                                                                       МБОУ «Зильбачинская СОШ»

                                                                                                      _________________ Гасанов М.М.

ПРИКАЗ

15.09.2021                                              			                                 №____
«Об организации работы по повышению
функциональной грамотности обучающихся»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации о национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» от 07.05.2018 №204 (в редакции Указ Президента Российской Федерации от 19.07.2018г. №444),  "

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить школьный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2021-2025 согласно приложению 1 к настоящему приказу.
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

План мероприятий,
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2021-2022

	№
	Мероприятие
	Сроки
	Примечание

	1.
	Выявление эффективных педагогических практик для развития функциональной грамотности
	Октябрь 2021
	МО, заместители директора по УВР

	2.
	Внесение в образовательный процесс педагогических практик, направленных на развитие функциональной грамотности (различные формы и методы работы)
	Ноябрь 2021
	Педагогический совет и заседание МО в осенние каникулы

	3.
	Внедрение в образовательный процесс использования открытого банка заданий, направленных на оценку функциональной грамотности
	В течение года
	https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/chitatelskaya-gramotnost/

	4.
	Использвание КИМов, направленных на оценку метапредметных компетенций, разработанных учителями-предметниками в рамках ОЭР
	В течение года

	5.
	Внедрение во внеурочную и проектную деятельность технологий, направленных на формирование функциональной грамотности
	В течение года

	6.
	Проведение учителями открытых уроков, педагогами дополнительного образования – занятий в рамках обмена опытом по развитию функциональной грамотности
	Декабрь 2021 –
Январь 2022

	7.
	Рассмотрение вопроса развития функциональной грамотности на родительском собрании
	Декабрь 2021
	Общешкольное родительское собрание

	8.
	Регистрация учителей и учащихся на платформе Российской электронной школы для выполнения тренировочных и диагностических работ по функциональной грамотности
	В течение года
	https://fg.resh.edu.ru/

	9.
	Участие в РДР (8.10 класс)
	Ноябрь,Февраль 2021-2022

	10.
	Анализ результатов участия в РДР и принятие управленческих решений
	По готовности ответа
	МО, педагогический совет